
 

Ministério da Educação 

Programa Nacional de Desenvolvimento da Educação 

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 

UniRV – Universidade de Rio Verde 

 

1 de 2 

COMUNICADO OFICIAL - COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC 

 

Assunto: Reabertura de inscrições e retificação de cronograma – Editais 001, 002 e 003/2026. 

 

A Coordenação Geral do PRONATEC, no uso de suas atribuições legais, vem a público informar sobre a 

situação das inscrições para o Processo Seletivo de Docentes referente aos seguintes editais: 

• Edital 001/2026: Vagas remanescentes para Curso Técnico de Agropecuária. 

• Edital 002/2026: Cursos FIC – Modalidade Programa Mulheres Mil. 

• Edital 003/2026: Vagas para professores do Cursos Técnicos de Agropecuária e Informática 

1. Do Ocorrido 

Identificamos uma instabilidade técnica em nosso sistema de inscrições no último dia 30/01/2026. Devido a 

essa falha, o sistema encerrou o recebimento de formulários antes do horário previsto (23:59), 

impossibilitando a finalização do processo por parte de alguns candidatos. 

2. Da Reabertura e Novos Prazos 

Prezando pela isonomia, transparência e pelo direito de participação de todos os interessados, a Coordenação 

resolve: 

• Reabertura do Sistema: O portal de inscrições será reativado hoje, 02/02/2026, a partir das 16:00. 

• Novo Prazo de Encerramento: As inscrições permanecerão abertas até o dia 03/02 às 17:00 horas 

(Horário de Brasília). 

• Retificação do Cronograma: Em virtude deste novo prazo, as datas de divulgação de resultados 

preliminares e recursos serão deslocadas conforme o Edital de Retificação anexo a este comunicado. 

3. Orientações aos Candidatos 

Orientamos que os candidatos que não conseguiram finalizar sua inscrição ou que foram prejudicados pela 

queda do sistema acessem o portal no horário indicado. Candidatos que já possuem o comprovante de 

inscrição finalizada com sucesso não precisam realizar novo procedimento. 

Lamentamos os transtornos causados e reforçamos nosso compromisso com a excelência e lisura deste 

processo seletivo. 

 

Rio Verde – Go, 02 de fevereiro de 2026 

 
 

Leninne Guimarães Freitas 
Coordenadora Geral do PRONATEC 

 

 



 

Ministério da Educação 

Programa Nacional de Desenvolvimento da Educação 

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 

UniRV – Universidade de Rio Verde 

 

2 de 2 

CRONOGRAMA DOS PROCESSOS SELETIVOS EM ANDAMENTO – RETIFICADO 

 

DATA ETAPA HORÁRIO  LOCAL/SITE 

13/01/26 a  

30/01/26 

03/02/26 

INSCRIÇÕES PELO SITE 

Até às 23h59 do dia 

30/01/26 17h do 

dia 03/02/26 

https://sistemas.unirv.edu.br/crede

nciamento/inscrever  

02/02/26 e 

03/02/26 

04 e 05/02/26 

ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

E TÍTULOS  
- - 

04/02/26 

06/02/26 
RESULTADO PRELIMINAR  Até às 12h Link da aba de resultados do site 

04/02/26 

06/02/26 

RECURSO CONTRA 

RESULTADO PRELIMINAR  

04 06/02/026 às 

13h, até às 12h do 

dia 05 07/02/26 

https://sistemas.unirv.edu.br/crede

nciamento/inscrever  

05/02/26 

09/02/26 
RESPOSTA AOS RECURSOS  Após às 15h Link da aba de resultados do site 

06/02/26 

10/02/26 
RESULTADO FINAL  Após às 17h Link da aba de resultados do site 

 

 

https://sistemas.unirv.edu.br/credenciamento/inscrever
https://sistemas.unirv.edu.br/credenciamento/inscrever
https://sistemas.unirv.edu.br/credenciamento/inscrever
https://sistemas.unirv.edu.br/credenciamento/inscrever

		2026-02-02T15:18:22-0300
	LENINNE GUIMARAES FREITAS:92459099134




